
 

 

Školní časopis Základní školy a Mateřské školy Radonice 

5. ČÍSLO           březen 2024 

 

Obsah 

 Pár slov na úvod od šéfredaktorky 

 Zprávy ze školního parlamentu 

 Zprávy z mateřské školy 

 Zprávy ze základní školy 

 Z prací našich žáků 

 Naše kuchařské okénko 

 Něco pro zasmání 

 Jarní hádanky  

 Trocha poezie 

 Valentýnský svátek 

 Kdo si hraje, nezlobí 

 Rozhovor  

 

 



 

 

 

Pár slov na úvod od šéfredaktorky 

Blíží se nám jaro a s ním přichází i nové číslo našeho časopisu. Věřím, že i v tomto čísle si najdete 

něco zajímavého, co vás zaujme a pobaví. Přejeme vám příjemné čtení.  

Budeme moc rádi, když se k příštímu číslu připojíte i vy. 

(Nathali) 

 

 

Zprávy ze školního parlamentu 

Při dalším setkání členů školního parlamentu jsme se zabývali 
možnostmi, jak zdokonalit naši školu. Žákům jsme napsali na tabuli dvě 
otázky – Co se vám ve škole líbí? Co byste chtěli ve škole změnit? 

Žákům se líbí přístup učitelů a naše moderní škola. Jejich přáním bylo 
pořídit nový automat na občerstvení, další vybavení tělocvičny a 
možnost realizovat odpolední výuku venku.  

Škole se podařilo nový automat zajistit, stejně tak sportovní vybavení do tělocvičny. Také 
odpolední výuka, pokud to počasí umožňuje, je přesouvána ven.  

Školní parlament navštívil základní školu ve Veleni, kde se setkal s vybranými zástupci 
jednotlivých tříd, tedy členy tamějšího školního parlamentu. Cílem bylo předávání zkušeností. 
A to se, alespoň myslím, podařilo.   

             (Šája) 

Zprávy z mateřské školy 

Leden a únor v Mateřské škole Radonice 

V lednu si děti z naší mateřské školky užívaly zimu a sníh. Chodily sáňkovat na kopec v Rodinném 

parku Amerika, kde pro ně paní učitelky pořádaly zimní soutěže spojené samozřejmě se 

sněhem. 

Valentýn se, vzhledem k věku dětí, ve školce nekonal. Zato se pekly masopustní koblížky.  

Děti probíraly téma „Moje tělo“ a „Moje zdraví. V rámci těchto témat navštívila děti 

Nemocnice pro medvídky v čele se studenty medicíny. Děti měly ve školce stanoviště, kde se 

seznamovaly s jednotlivými lékařskými zařízeními a procesy, např. oděrem krve, rentgenem 

atd. U všeho asistovali samozřejmě medvídci:-) Myšlenkou této akce je odbourat u dětí strach 

z bílých plášťů, z lékařů.  

(Emča a Elda) 



 

 

 
Pečení masopustních koblížků  

 



 

 

Zprávy ze základní školy 

Shrnutí prvního pololetí   

První pololetí bylo plné zážitků a zábavy. Měli jsme spoustu projektových dnů, např. se 

zaměřením na středověk, Českou republiku apod.  

Žáci druhého stupně absolvovali hned v úvodu školního roku stmelovací výjezd, který si všichni 

moc užili. 

Škola zajistila nový automat, kde najdeme nejen pít, ale také něco malého a zdravého 

k zakousnutí. Není divu, že je tento nový automat hodně oblíbený. 

Na již tradiční vánoční jarmark si každá třída školy základní a třídy školky mateřské připravily 

svůj stánek s nádhernými produkty. Následovaly vánoční besídky – v režii každé třídy. 

A pak vysvědčení, pololetní prázdniny, jarní prázdniny a vstříc druhému pololetí.  

(Vojta)    

 

Únorová dobrodružství prvního ročníku 

Únor byl pro naše prvňáčky plný zábavy a objevů. Nejprve se proměnili v malé stavitelé během 

akce "Malá technická univerzita". Dozvěděli se, kdo je to kartograf a jaké piktogramy můžeme 

nalézt na mapách. Následně se pustili podle plánů do stavby města ze stavebnice Lego, kde 

nechyběly hasičské stanice, policejní oddělení, nemocnice a mnoho dalších důležitých budov. 

Každý si i vyzkoušel, jaké to je být kartografem a vytvořil mapu města. 

Na konci února jsme se vydali na "Zimní ponožkovou výpravu" do parku ve Vinoři. Poslouchali 

jsme zvuky lesa, tvořili hudbu z přírodních materiálů, pozorovali drobné živočichy a stavěli 

"pelíšek" pro své ponožky. Podle fotografií z podzimní výpravy jsme porovnávali, jak se les a 

rybník změnil od podzimu. Na konci 

naší výpravy nás čekala stezka, kde 

jsme poznávali zvířátka, která žijí 

v okolí Radonic a Vinoře. 



 

 

 

 



 

 

Autorské čtení  

6. prosince 2023 k nám přišla mladá spisovatelka Nela Mičková, která je autorkou knihy 

“Království v kameni”. Nejdříve nám pustila prezentaci, ve které byl popsán vznik samotné 

knihy. Následovala část, kde představila sama sebe. Poté následovalo autorské čtení. Nakonec 

jsme se mohli dotazovat na vše, co nás zajímalo – ať už ve vztahu ke knize, či samotné autorce. 

Zajímalo nás mj., komu byla kniha věnována. A co říci stručně o knize? Pojednává o princezně 

Morgan, která se jednoho dne rozhodne utéct z paláce, který je umístěn v kameni a tak poprvé 

spatří světlo světa. A více se dočtete a dozvíte v knize samotné. 

(Terka) 

Lyžařský kurz  

Žáci 5. A, 6. A, 6. B a 7. A se od 8. do 12. ledna 2024 měli možnost účastnit lyžařského kurzu. 

Ubytováni bylo zajištěno v penzionu Dobík, který se nachází v Přední Výtoni.  

První den – v den příjezdu - jsme začali obědem a následnou dlouhou procházku po zasněženém 

okolí. Všude bylo mnoho sněhu, což nám poskytlo hodně zábavy. Nevzdávali jsme se ani přes 

bolest nohou. 

Druhý den ráno (hned po snídani) už následovala cesta do rakouského ski-areálu Hochficht, 

abychom si zde mohli konečně zalyžovat. Podle našich lyžařských schopností jsme byli rozděleni 

do tří skupin, samostatnou skupinu tvořili ti, kteří preferují snowboard. Po hodinách lyžování 



 

 

jsme už unavení jeli zpátky do penzionu a pochutnali si na večeři. Následoval večerním 

programem ve formě hry.                                     

Náš třetí den byl obdobný jako ten předchozí –  snídaně, lyžování, večeře, hry a večerka.  

Čtvrtý den se lišil tím, že jeden z žáků slavil narozeniny, a tak jsme byli všichni odměněni 

pořádnou diskotékou. Parádně jsme si zatančili, dokonce i pár ploužáků padlo. Všichni jsme se 

velmi bavili.  

Následující ráno už však signalizovalo náš poslední den na horách. Náš lyžařský kurz jsme 

zakončili kratším lyžováním a vyrazili na cestu domů, ke škole, do Radonic. 

Myslím, že jsme si to všichni hodně užili, zažili hodně zábavy a mezi sebou více poznali. Někteří 

získali i nové kamarády. Snad bude příležitost a příští rok vyrazíme znovu. 

 

(Nathali) 

Projektový den „Česká republika“ 

V období od 8. do 12. ledna tohoto roku proběhl lyžařský kurz, kterého se zúčastnili žáci 5. A, 

6. A, 6. B a 7. A. Ostatní žáci navštěvovali školu a zapojili se do projektového týdne.  

Žáci byli rozděleni do několika skupin po 4-5 žácích z různých tříd. Předmětem projektu byla 

Česká republika. Každá skupina si vyrobila mapu ČR a vybrala si téma, které o našem státě 

představí. Mezi tématy byly například kraje ČR, zajímavá místa, řeky atd. Na výrobu projektu 

žáci používali pastelky, fixy, temperové barvy, krepový papír a jiné. Každý tým zapojil svoji 

fantazii a originalitu. Poslední den skupiny postupně představily svůj projekt ostatním. Žáci své 

práce také zhodnotili.  



 

 

Celý týden vládla výborná atmosféra a bylo fajn, že žáci měli příležitost se novým spolužákům 

představit a navzájem se lépe poznat.  

                                                                                                   (Lilli) 

Projektový den „Země“ 

Tento projektový den začal tím, že každý z nás žáků dostal jeden obrázek. Z jsme měli rozpoznat, 

do jaké země patříme. Poté, co jsme se rozdělili do skupin, mohlo vše začít.  

Itálie je známá svou pizzou, proto si každá skupina zkusila jednu vyrobit, a to za podpory paní 

učitelky Daňkové a jejího kulinářského umu. 

Nový Zéland měl na starosti pan učitel Švec. Připravil si pro nás tanec, který jsme si vymysleli. 

USA je převážně známá svými raketami, proto si všichni vyzkoušeli pod vedením paní učitelky 

Javůrkové vyrobit přistávací modul. 

Afrika byla velice náročná, protože jsme malovali a bubnovali. To vše za odborného dohledu a 

rad paní učitelky Karbulkové. 

O seznámení s Japonskem se postarala paní učitelka Kalaidzidu. Dělali jsme matematickou 

úlohu, u které bylo potřeba intenzivně se zamyslet. 

Na konci se všechny skupiny sešly v tělocvičně, kde se podělily o své zážitky. A proběhlo 

bubnovací a taneční vystoupení. 

Děkujeme všem žákům za účast na projektovém dnu a všem vyučujícím za jeho skvělou 

organizaci. 

(Tom) 

 

Z prací našich žáků 

Co ukrývá tajemná truhla 

V té truhle je nic, doslova nic. Truhla je tím nic úplně plná. Když tam dáš ruku a pokusíš se to 

NIC uchopit, ucítíš takový odlehčený vzduch, skoro vzduchoprázdno.  

Dalo by se říct, že to NIC vypadá na první pohled jako černá díra. Ale když na to NIC posvítím 

bílým světlem z baterky, tak to NIC, do té doby temné a tmavé, změní barvu na bílou. Pak to 

nemůže být černá díra.  

Můžu použít červené, zelené nebo modré světlo a NIC se tomu přizpůsobí. Vlastnostmi se toto 

NIC takto podobá chameleonovi, mění barvu podle svého prostředí. Ale tadyto NIC je něčím víc, 

než chameleon, dokáže změnit svoji teplotu. 



 

 

Nalézá-li se naše NIC v truhle na Antarktidě, je ledové. Ocitne-li se na Sahaře, je rozpálené. 

Vyskytuje-li se v našem NIC vodík, tak když do něj hodíme zapálenou sirku, začne hořet.  

Tvarem kopíruje toto NIC vnitřní část truhly.  

NIC je poměrně vzácné, i když a jelikož tvoří velkou část vesmíru. Bylo by dobré se jím víc 

obklopovat, protože uklidní a resetuje mysl.  

Kdybychom to shrnuli, tak by se NIC dalo popsat jako NĚCO… 

                                                                              (Jonáš Petřík, 6. B) 

 

 

 

Naše kuchařské okénko 

OREO MUG CAKE 

INGREDIENCE: 

4 sušenky Oreo 

¼ hrnku mléka 

1 polévková lžíce cukru 

1 polévková lžíce mouky 

½ lžičky prášku do pečiva 

1 lžička kakaa 

POSTUP: 

1. V hrnečku o objemu 350 ml a více 

vymícháme všechny ingredience do hladkého 

těsta. 

2. Vložíme do mikrovlny na 2 minuty. Dáváme 

přitom pozor, aby těsto nepřeteklo (záleží na 

velikosti hrnečku). 

3. Minutu necháme vychladnout a můžeme podávat (na vrch si můžete rozdrolit Oreo sušenku). 

(Laura) 

 



 

 

Něco pro zasmání  

1) Proč sněhulák nikdy nezlobí? 

Protože má vždycky "chladnou" hlavu! 

 

2) Co dělá led, když chce něco říct? 

"Kliky, klaky!" 

 

3) Proč je led vždycky spolehlivý? 

Protože se vždy drží "studených" pravidel! 

 

4) Sněhulák si zašel k doktorovi a stěžoval si: "Pane doktore, v poslední době se cítím tak 

těžký." Doktor mu odpověděl: "To není nic vážného, jste prostě plný ledových koulí!" 

(David) 

 

 

Jarní hádanky  

Každý na to kouká, civí. Na jaře se dějí divy – 

rozkvete vždy jeden pán. Víte který?  

(Tulipán) 

 

Kdo se dívá do zahrady? Kdo tě hřeje u vody? 

Kdo tě hlídá s kamarády? Zlatá koule z 

oblohy.  

(Sluníčko) 

 

Kdopak jsi, kytičko, že jsi tak maličká? 

Uprostřed máš sluníčko, okolo běličká.  

(Sedmikráska) 

 

(Tom) 

 

 

 

 



 

 

Trocha poezie  

Jak vnímáme zimu  
Bílá pokrývka na zemi leží, 

                                                                                                                                  

led pokrývá ulice lidmi zaplněné, 

děti tvoří sněhuláky,  

rodiče svařené víno popíjejí a pohoda koluje, 

zima ještě chvilinku zůstává,  

děti se radují, ve sněhu bobují. 

 

Teplo nám chybí,  

my žáci prázdniny už chceme, 

rodiče unavení přichází z roboty,  

venku je sychravo a mají promočené boty,  

venku je hnusně, počasí stojí za nic,  

sníh už roztává a zima už není zas tak 

kouzelná.  

(Nathali) 
 

 

 

Valentýnský svátek 

Svatý Valentýn neboli svátek všech zamilovaných se slaví každoročně 14. února. Zamilovaní si 

po celém světe předávají dárky a užívají si společné chvíle. Muži obdarovávají ženy většinou 

květinami. 

Svátek zamilovaných se slavil poprvé roku 496. Valentýn byl knězem ve starém Římě, žil ve 

3. století našeho letopočtu. Protože potají oddával mladé zamilované páry, bývá spojován 

s láskou. Díky těmto skutkům je po něm pojmenován den, kdy všichni zamilovaní oslavují svoji 

lásku.  

(Jenda) 

 



 

 

Kdo si hraje, nezlobí 

 

Osmisměrka         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jenda 

 

 

            SRDCE  

Valentýnská osmisměrka  KYTKY  

            LÁSKA  

S S R D C E B Q O K B  SVÁTEK  

V K M B O N F L K X O  PŘÁNÍČKO 

P Y Ú N P E G E R R N  ČERVENÁ 

Ř T Z B N D T R S Ů B  RŮŽOVÁ  
Á K Z A C Á O K O Ž O  ÚNOR  
N Y V A V N H O R O N  VALENTÝN 

Í Ý A S Ú N I T W V I  BONBONIÉRA 

Č Č E R V E N Á U Á É    

K T L L Á S K A T Z R    

O O V A L E N T Ý N A    

            (Eliška Š.) 

 

 

 



 

 

Křížovka 

 

          

          

          

          

          

          

          
 

1. Na Velikonoce se peče velikonoční… 

2. Z klacíků se vyrábí… 

3. Velikonoce jsou plné zvyků a… 

4. Děti chodí 1.4. na … 

5. První jarní kytka je… 

6. Jaký obrázek se nejčastěji maluje na vejce? 

7. Z vrby se vyrábí… 

 

Vybarvování 

 

(Terka) 

 



 

 

Rozhovor 

Rozhovor s paní učitelkou Michaelou Mutlovou 

 

Jak se vám lyžovalo v Rakousku? 

Lyžovalo se mi parádně, sjezdovky byly upravené, líbil se mi rozmanitý terén a bylo tam málo 

lidí, to mi vyhovovalo. A to krásné počasí to jen podtrhlo. 

Jak se Vám líbí školní prostředí? 

Školní prostředí se mi líbí – až na to, že máme malou tělocvičnu, ale s tím už, bohužel, nic nejde 

dělat. Ale jinak se mi líbí, že máme moderní a kvalitní vybavení a hezké třídy. 

Šla byste do Prostřena? 

Do Prostřena bych šla v případě, že by se to nevysílalo a byli by tam se mnou pouze moji známí. 

Poslední díly Prostřena mi přijdou trochu bizarní a ujetý a je to pouze pro diváckou pozornost, 

ale vařím a peču ráda. 

Jaký máte vztah s učiteli? 

Já si myslím, že máme super kolektiv a myslím, že to můžu říct za všechny. Scházíme se i mimo 

školu a řešíme pracovní i mimo pracovní věci a je to super. Můžeme se na sebe spolehnout a za 

to jsem ráda, že tady máme podporu a stojíme za sebou. 

Co učíte za předměty? 

Na prvním stupni učím přírodovědu, vlastivědu, angličtinu, tělocvik, výtvarku, pracovní činnosti 

a ještě český jazyk a matematiku s paní zástupkyní Petruš. 

A na druhém stupni angličtinu a výchovu ke zdraví. 

Jak budete trávit Valentýna? 

Bude to úplně normální den. Půjdu do práce, budu vás tady učit a mučit, budu mít krásných 

šest hodin v kuse. Pak si půjdu zacvičit, když bude síla. Je to americký svátek a úplně ho 

nepodporuji. A večer půjdu na koncert své kamarádky, se kterou jsem chodila na gympl. 

 

Máte ráda paní ředitelku? 

 Samozřejmě, že mám paní ředitelku ráda a to moc! 

Užila jste si lyžák? 

Moc jsem si ho užila. Byli jste hrozně fajn, poslouchali jste vaše skvělé instruktory a jsem ráda, 

že jste nedělali žádný nepořádek a obešlo se to bez problémů. A jestli se pojede příští rok, tak 

ráda pojedu znova. 

                                            (Niky, Eliška Š.) 



 

 

Náš tým 

 
 

PS: Těšíme se na vaše připomínky, nápady, náměty, návrhy, 

obrázky, příspěvky…  


